parques. Os Parques se conectarão à ICG SE Ibiapina, de propriedade da Chesf, com expectativa de entrada
em operação em meados de 2016.
A assinatura dos Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente Regulado (“CCEAR”), firmados por
conta do LFA/2010 com as distribuidoras, foi formalizada pelo preço fixado no leilão por um período de 20
anos. Tendo em vista a atual expectativa de entrada em operação da ICG SE Ibiapina, o prazo de entrada
em operação dos parques eólicos será concatenado e esperado para 1º de setembro 2016 (primeiro dia do
terceiro mês subsequente à entrada em operação da ICG).

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página  11

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

No ano de 2015 ocorreram os seguintes fatos relevantes, referentes a Emissora:
Aumento de capital em 24 de agosto de 2015;
Aprovada a emissão de Debêntures em 25 de agosto de 2015;
Ocorreu eleição de Diretoria de 30 de abril de 2015;

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em 24 de agosto de 2015, foi aprovado o aumento de capital em 24 de agosto de 2015
Houve reeleição de Diretoria em 30 de abril de 2015

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 16.842 1,0% 2.614.387 2,0%

Caixa e equivalentes de caixa 24 0,0% 2.502.011 1,9%

Impostos a recuperar - - 96.269 0,1%

Despesas antecipadas 16.818 1,0% 16.107 0,0%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO - - 18.589 0,0%

Despesas antecipadas - - 18.589 0,0%

PERMANENTE 1.601.473 99,0% 126.327.593 98,0%

Imobilizado 134.674 8,3% 124.860.794 96,8%

Intangivel 1.466.799 90,6% 1.466.799 1,1%

TOTAL DO ATIVO 1.618.315 100,0% 128.960.569 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 853.337 52,7% 96.418.444 74,8%

Fornecedores 849.859 52,5% 1.240.537 1,0%

Debêntures - - 94.894.211 73,6%

Obrigações fiscais 3.478 0,2% 283.696 0,2%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO - - - -

Empréstimos e financiamentos - - - -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 764.978 47,3% 32.542.125 25,2%

Capital social 843.189 52,1% 33.207.242 25,7%

Prejuizos acumulados (78.211) (4,8%) (665.117) (0,5%)

TOTAL DO PASSIVO 1.618.315 100,0% 128.960.569 100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página  12

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTR. DE RESULTADOS  2014 AV% 2015 AV%

(=)Receita líquida - - - -

(-)Custo dos serviços prestados - - - -

(=)Lucro bruto - - - -

Despesas gerais ou administrativas (10.059) 65% (760.667) 130%

Despesas tributárias (617) 4% (24.038) 4%

(=) Receitas (despesas) operacionais (10.676) 69% (784.705) 134%

Resultado de equivalência patrimonial - - - -

(=)Lucro da atividade (10.676) 69% (784.705) 134%

(+)Receitas financeiras - - 201.974 -34%

(-)Despesas financeiras (4.832) 31% (4.175) 1%

(=)Lucro operacional (15.508) 100% (586.906) 100%

(=)Lucro liq. antes da CS e IR - - - -

(=)Lucro disponível do período (15.508) 100% (586.906) 100%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,02 em 2014 e 0,03 em 2015
Liquidez Corrente: de 0,02 em 2014 e 0,03 em 2015
Liquidez Seca: de 0,02 em 2014 e 0,03 em 2015
Liquidez Imediata: de 0,00 em 2014 e 0,03 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 111,55% em 2014 e 296,29%
em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 100,00% em 2014 para 100,00% em 2015. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 209,35% em 2014 para 388,20% em 2015. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 209,35% em 2014 e 388,25% em
2015.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de -0,96% enquanto que a de 2015 resultou em -0,46%. A Margem
Líquida foi de 0,00% em 2014 contra 0,00% em 2015. O Giro do Ativo foi de 0,00 em 2014 enquanto em
2015 foi de 0,00. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -2,03% em 2014 contra -1,80% em 2015.
Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página  13

GARANTIA

A presente emissão conta com as seguintes garantias reais:

(i) cessão fiduciária (a) dos direitos creditórios de titularidade da Emissora e das SPEs sobre todos os
direitos emergentes das autorizações ou outorgas expedidas pelo Ministério de Minas e Energia (“MME”),
quais sejam, (a.1)Nova Ventos de Tianguá Energias Renováveis S.A. autorizada por meio da Portaria nº 390,